**Si ristoraro di seme di formiche;**

**ch'era a veder per quela schura valle**

**languir gli spiriti per diverse biche.** Hic subicit quod rex fugit extra civitatem cum filio eius Talamone et pervenit ad unam arborem quercis que erat plena formicibus, et tunc supplicavit Iovi quod ille formice efficerentur homines, et ita factum fuit et illi homines eidem inclinabant et obediebant, et appellatus fuit populus Mirmidonus<sup>10</sup>, a "mirda" greco quod latine dicitur formica. Hiis itaque peractis, rex cum illis gentibus intravit civitatem. Unde, ad comparacionem decime bolcie, infirmitates dicte civitatis nichil fuerunt respectu infirmitatum quas vidit in dicta bolcia.

**Qual sopra 'l ventre e qual sopra le spalle**

**l'un dell'altro giacea, e qual carpone**

**si trasmutava per lo tristo calle.** Hic de eorum progressu facit mentionem, dicens quod aliqui eorum iacebant propter infirmitates super eorum ventres

---

<sup>9</sup> Nel ms. *minorem*.

<sup>10</sup> Nel ms. *mirandonus*.

et aliqui super humera alterutrum, et aliqui eorum movebantur tamquam carpones, scilicet cum manibus et pedibus eundo per eorum triste iter.

**Passo passo andavan senza sermone,  
guardando et ascoltando gli amalati,**

**che non poten levar le lor persone.** Hic subicit auctor quod ambo ibant per decimam bolciam lentis passibus, respiciendo et ascultando dictos infirmos ibi dampnatos qui minime propter eorum infirmitates poterant se movere.

**Io vidi seder due a ssé appoggiati,  
com'a schaldar si poggia tegghia a teghia,**

**dal capo al piè di schianze maculati.** Hic subicit auctor quod, ita eundo, vidit duos peccatores sedentes et adherentes unus alteri quemadmodum tegule in quibus conficitur cibus calefacte ponuntur una super aliam.

**E non vidi già mai guidar si stregghia  
da reggazzo aspecato dal singnorso,**

**né da colui che mal volentier vegghia.** Hic subicit unam comparacionem dicens quod numquam vidit ulum regazum aspectatum a suo domino ita promptum ad stregiandum equos, ut eis selam imponat, vel forte ullum qui se velit velociter expedire ut vadat ad dormiendum.

**Come ciaschuno menava spesso il morso  
dell'unghe sovra ssé per la gran rabbia**

**di piccior, che non àn più secorso.** Id est: sicut erant dicti duo peccatores ad se scaturiandum morsu ongularum propter magnam rabiam sui pluriginis, cui nullum est remedium.

**Et sù traheva in giù l'unghie la scabbia,  
come 'l coltel di stardone le schalgie**

**o d'altre pesce che più d'altre l'attibia.** Hic subicit aliam comparacionem dicens quod dicti duo peccatores scaturiabant se quemadmodum scaturiantur cum cultelis pisces antequam coquantur.

**«O tu che co' le dita ti dismalgle»,  
cominciò 'l duca mio a ll'un di loro,**

**«e che fai d'esse volta travalgle.** Hic subicit auctor quod Virgilius peccit ab uno dictorum peccatorum dicens: «O tu, qui, digitis tamquam tenalis, te scaturias carnes tuas devastando,

**Dime s'alcun latino è tra costoro**

**che son quinc'entro, se l'unghia ti basti**

**eternalmente a cotesto lavoro».** Dic nobis si inter istos peccatores est aliquis latinus, ut ungule tue tibi proficiant ad eternum tuum laborem».

**«Latini sciam noi, che tu vedi sì guasti**

**qui amendue», rispose l'un piangendo;**

**«ma tu chi sse', che di noi dimandasti?».** Hic subicit auctor quod unus eorum flendo respondit: «Nos ambo quod vides sic devast[at]os sumus latini. Quis ergo es tu, qui petis de nobis?».

**E 'l ducha disse: «Io son uno che discendo**

**cum questo vivo qui di balzo in balzo,**

**e di mostrar lo 'nferno lui intendo».** Hic subicit auctor quod Virgilius respondit: «Ego, licet mortuus, huc descendi de gradu in gradum cum isto meo socio, qui adhuc vivit, cui intendo sibi demonstrare totum infernum et penas dampnatorum de circulo in circulum».

**Allora si mosse lo comune incalzo;**

**e tremando ciaschuno a me si volse**

**con altri che ll'udiron di ribalzo.** Hic subicit auctor quod dicti peccatores ad verba Virgilio statim dimiserunt se scalpere et scaturiare, et tremendo erexerunt se versus eum multis aliis velociori motu quo poterant, qui audiverant eum vivum. [c. 116v]

**Lo buon maestro a me tucto s'accolse,**

**dicendo: «Dì a llor ciò che tu vuogli»;**

**et io mi cominciai, poscia che volse.** Hic subicit auctor quod Virgilius se restrinxit versus eum dicendo: «Ab eis pete id quod tibi placet audire ex suis responsionibus»; et tunc ipse, de voluntate Virgilio, cepit petere ab eis

**«Se lla vostra memoria non s'inboli**

**nel primo mondo de l'umane menti,**

**ma s'ella viva sotto molti soli.** Id est: «Si vestra memoria non furetur in alio mundo, id est non sit oblita ab umanis mentibus, sed vivat multis annis...»

**Ditemi chi voi sete e di che genti;**

**la vostra sconcia e fastidiosa pena**

**di palesarmi a me non vi spaventi.** Id est: «Dicatis michi qui estis et cuias estis, et tamen vestra abominabilis et tediosa pena quam patitis propter tales infirmitates non vos tereat quin michi patefaciatis quod a vobis peto».

**«Io fui d'Arezzo, e Alberto da Siena»,**

**rispuose l'un, «mi fé mectere al fuocho;**

**ma quel perch'io mori' qui non mi mena.** Hic subicit auctor quod unus duorum peccatorum respondit dicens: «Ego fui de Rezzio, nomine magister Grifolinus, literatus et doctus alchimista, et caute ea utebar nam habebam familiaritatem cum quodam Albero, filio domini Episcopi Senensis, qui me fecit igne conburri; tamen culpa qua combustus fui in mondo non hic molestor».

**Ver è ch'io dissi a llui, parlando a giocho:**

**“Io mi saprei levar per l'aire a volo”;**

**e que', ch'avea vaghezza e senno pocho.** «Verum est quod culpa qua fui combustus fuit tallis qui irrisorie secum loquendo dixi quod scirem per aerem volare, et ipse tamquam iuvenis et insensatus et iuvenilia dilligens...»

**Volle ch'io gli mostrasse l'arte; e solo**

**perch'io nol feci Dedalo, mi fece**

**arder a ttal che ll'avea per filiolo.** Id est: «Statim voluit quod eum docerem talem artem, sed, tamquam homo qui hoc nesciebat<sup>11</sup> sed tamquam irrisorie sibi dixeram, me accusavit de heretica pravitate domino Episcopo Senensi, qui eum in filium tractabat. Qua accusatione facta, remediis conctis

---

<sup>11</sup> Nel ms. *nesciebam*.

postpositis, me tamquam hereticum, licet insontem talis criminis, cremari mandavit»; Et hoc est quod dicit textus. *Perchè nol feci Dadalo*. Hoc est: «Quia non docui eum volare sicut fecit Dadalus, pater Icari, qui volavit extra turrim ubi erat carceratus», sicut tactum est supra capitullo 17<sup>o</sup><sup>12</sup>, «fecit me mori, sed tamen ea culpa hic non vexor».

**Ma nell'ultima bolgia delle diece**

**me per l'alchimia che nel mondo usai**

**dannò Minos, a cui fallar non lece».** Hic subicit dicens: «Scias quod per artem alchimie qua usus fuit in mondo hic sum dampnatus; qui, cum mortuus fui, perveni ante Minonem», de quo tangitur 5<sup>o</sup> capitulo<sup>13</sup>, «cui minime falli potest, qui me sentenciavit in hac decima bolgia perpetuo cruciandum».

**Et io dissi al poeta: «Or fu già mai**

**gente sì vana come la senese?**

**Certo non la francescha sì d'assai».** Hiis dictis, auctor dixit Virgilio: «Fuit numquam gens tam vagha seu inanis quam Senenses?»; et subicit dicens quod Francigeni eos nequaquam concedunt.

**Onde l'altro lebroso, che m'intese,**

**rispose al decto mio: «Tra'mene Stricha**

**che seppe fare le temporate spese.** Hic subicit auctor quod alius spiritus leprosus, qui eum intelexit, statim respondit eius verbis dicens: «Excipias de Senensibus Stricam, qui non est ita vanus, qui temperate scit sua dispensare». Notandum est quod ille spiritus loquebatur irronice, quia iste Stricta fuit unus iuvenis Senensis qui nullam mensuram servabat in expensis, et eius societas appellabatur societas expendentium.

**E Nicolò che la costuma richa**

**del garofano prima dischoperse**

---

<sup>12</sup> *Inf.* XVII, 106-114.

<sup>13</sup> *Inf.* V, 1-24.

**nell'orto dove tal seme s'appiccha.** Hic iterum irronice loquitur dictus spiritus de quodam Nicolao de Saymbenis, qui fuit prodigus dispensator, qui primo posuit garofanos in fasianis et perdicibus quando assabantur et in saporibus, et istud semen, hoc est istud modum gulosum, primo seminavit in civitate Senarum.

**E tra'ne lla brigata in che disperse**

**Caccia d'Asciano la vingna e la gran fonda,**

**e l'Abbalgiato suo senno proferse.** Hic dictus spiritus iterum ironice subicit dicens: «Excipias etiam quendam aliam societatem prodigorum, in qua quidam nomine Caccia Senensis consumpsit suas vineas et omnia alia sua bona, et quidam alius, nomine Abagliatus, qui credebatur homo prudens et virtuosus, et propter conversationem dicte societatis gulosorum perdidit sensum suum».

**Ma perché sappi che s'è ti seconda**

**contra i Sanesi, aguzza ver' me l'occhio, [c. 117r]**

**sicchè la faccia mia ben ti risponda.** Hic subicit dictus spiritus dicens auctori: «Ideo, ut scias quis fuerit qui tecum locutus est de Senensibus, respice in me, sic quod me facie ad faciem posis intuere...».

**E vedrai ch'i' son l'ombra di Capozio,**

**che falsai li metalli coll'alchima;**

**et de' ricordar, se ben t'adocchio.** Id est, clare patet: «Manifeste cognosces quod ego sum anima Capucii Senensi[s], qui in mondo usus fui alchimia cum fraudibus et deceptionibus; et debes esse memor si in tua mente recogitas...».

**Com'io fui di natura buona scimia».** Id est quod habuit naturam scimie, nam simia vult facere que eum facere videt; quasi dicat quod fuit socius auctoris in scholis et fuit subtilis et inginiosus.

### INFERNO XXX (c. 117r-121r)

Incipit cantus 30, in quo persequitur materiam precedentis capituli subiciendo multas ystorias scilicet de Semele, de nativitate Bachi, de Atamonte et Ynone eius uxore, de rege Priamo, de Hecuba eius uxore, de Polidoro eorum filio, de Iohane Schichi, de Mira, de domino Boxio de Donatis, de magistro Adamo, de Iosep, de Simone Greco Troyano, de Narciso.

*[N]el tempo.* Auctor in precedenti capitulo tractavit de falsatoribus monete et de alchemistis. Hic similiter tractat de eodem et de alliis falsatoribus qui alios fraudant et decipiunt ex eorum aspectu, quia eorum aspectum videtur bonus et est falsus; et ita in genere hic loquitur de omnibus fraudulentis qui adhuc puniuntur in decima bolcia, et tangit quasdam istorias ad propositum, et in isto principio, ad denotandum penas predictorum, tangit quandam fabulman poeticam Ovidii<sup>1</sup> que talis fuit, videlicet:

**[N]el tempo che Giunone era cruciata  
per Semele contra' l sangue tebano**

**come mostrò una e altra fiata.** In presenti capitulo auctor, continuando materiam precedentis capituli, subicit multas ystorias in comparatione duarum animarum que in presenti capitulo puniuntur furientes et alios mordentes rapaci furia. Ad quarum fabullarum seu ystoriarum [declarationem] est notandum quod in diebus illis Iupiter cognovit Semellem carnaliter, filiam Cadmi regis Tebarum. Processu temporis Iuno, uxor Iovis, ex hoc irata contra eam et volens de ea ulcisci, in quedam vetulam decrepitam se convertit et transmutavit, et Semelem inveniens dixit ei: «Ego te diligo et scio quod Iupiter choit tecum; non tamen eo modo choit tecum quo choit cum uxore sua, quam plus te diligit; et si te diligeret, tecum eo modo choiret, cum sit modus summe delectacionis quo ambo simul

---

<sup>1</sup> Ov., *Metamorphoses*, IV, 512-530 (p. 93).

gaudent et letantur: facias igitur quod tecum choeat eo modo quod choeit cum ea. Et si hoc facere recusabit, te ficto amore diligit et non puro». Processu temporis Iupiter pervenit ad eam ut secum choiret, tamen ipsa tamquam irata secum ait: «Tu minime mecum poteris chohire donec mihi unam gratiam promiseris faciendam». Cui ipse statim compromisit; ista vero postulavit ab eo ut eo modo secum choiret quo choivit cum Iunone uxore sua. Iupiter itaque, volens servare promisa, licet invitus suscepit fulmen igneum cum quo chohibat cum Iunone uxore sua, et cum appropinquasset Semele, ex ardore fulminis mortua expiravit. Et quia pregnans erat et vicina partui, fecit eam scindi et puerum de eius ventre extrahi, cui impositum fuit nomen Baccus, id est deus vini, et datus fuit ad nutrendum.

**Atamante divenne tanto insano,**

**che veggendo la molgle cum due filgli**

**andar carcate da ciaschuna parte.** Atamons itaque, filius regis Eoli, regis ventorum, maritus Yno filie dicti regis Cadmi et sororis dicte Semele, ex odio Iunonis que dictam Semelem tali deceptione decepit, factus est insanus et amens et, eo existente ita insano, vidit Inonem eius uxorem et matrem duorum eorum filiorum que, ipsis duobus filiis ponderata, a quolibet latere unum defferebat.

**Gridò: «Tendiam le reti, sicch'io pilgli**

**la leonesa e ' leoncini al varcho»;**

**e poi distesse i dispietati artilgli.** Id est ipse Atamons, propter eius insaniam credens quod uxor esset una leona et filii eius essent duo leoncini, cepit furiose clamare: «Tendamus nostras reccia ut capiamus leonam cum leoncinis eius filiis»; et, hiis dictis, extendit eius recia, hoc est insanies curit post eos desperate et furiose

**Prendendo l'un c'ave' nome Learcho,**

**e rotollo e percossol' a un sasso;**

**e quella s'annegò coll'altro carcho.** Id est, et capiendo unum ex dictis eius filiis credendo, propter eius furiam, quod foret unus leoncinus, cepit propter

eius insaniam evolvere huic et inde, et postea, eo percusso ad unum saxum, ipsum interfecit. Yno vero, uxor eius, hoc videns, fugit ab eius persecutione [c. 117v] cum eius filio vivo in humeris et, pre timore mortis ad mare perventa, aquis se submersit et ambo morti fuerunt ipsa eius filium in brachiis restringente.

**E quando la fortuna volse in basso**

**l'alteza d'i Troiani che tuct'ardeva,**

**sicchè 'nsieme col rengno il re fu casso.** Hic auctor vult adducere aliam comparacionem cuiusdam magne furie quam habuit Hecuba, filia regis Priami, post destructionem urbis Troye. Et subicit dicens: quando fortuna consensit quod urbs Troiana, submissis incendiis, destrueretur (sicut tactum est supra, capitulo 26 huius *Inferni*<sup>2</sup>), tunc rex Priamus, tam turbido audito clamore, statim agnovit se proditum ab Anthenore et Enea et in multa lacrimarum copia anxiosus consurgit a strato et indutus vestibus quibus potuit subito quasi preceps sua descendit ab [a]ula et in templum dei Iovis se recepit quod in palacio suo erat, putans statim se ab hostibus morti tradendum et nullam posse spem habere vivendi. Quare coram magno altari pronus occubuit, indubitanter mortem expectans. Casandra vero regis filia, quasi demens effecta, sola fugit et Minerve templum intravit, ubi suorum omnium excidium graviter lamentatur. Cetere vero regie mulieres in regis palatio in multis lacrimis et doloribus remanserunt. Mane autem facto, in ipso lucis diluculo Greci sub ductu Antenoris et Enee, publicorum sue patrie proditorum, in magnum Illion irruerunt, nulla sibi defensione per Troianos inventa, propter quod universos quos illi reperiunt morti tradunt. Pirrus vero, in predictum Apolonis templum ingressus, ubi rex Priamus mortem propriam expectabat, in eum irruit ense nudo et in conspectu ipsorum Antenoris et Enee ductorum ipsius regem Priamum coram altari nequiter

---

<sup>2</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXVI, 58-63 (G, ff. 105r-106r, pp. 559-561).

interfecit, sic quod in multa sui effusione cruoris maior pars altaris extitit madefacta<sup>3</sup>.

**Ecuba trista, misera e cattiva,  
poscia che vide Pulisena morta,**

**e del suo Polidoro in sulla riva.** Hecuba vero uxor regis Priami interfecti et Polixena eius filia se fuge dederunt, et quo fugiant prorsus ignorant (sicut tactum est 8° capitulo<sup>4</sup>). Eis tamen fugientibus obviaverunt Enee, cui Hecuba sic dixit in multo sui furoris ardore: «Ha nequam proditor, unde a te procedere potuit tanta crudelitatis impietas, ut regem Priamum, a quo tanta magnalia suscepisti, tanto ab eo magnificatus honore, passus fueris interfectores eius ad eum ducem quem debuisti tua protectione salvare? Prodidisti patriam tuam et urbem in qua natus fuisti tanto tempore gloriosus, ut eius ruinam conspicias et eius incendia videre non horeas. Saltem istius misere Polixene tuus impius animus misereri dignetur, unde nequam tuus oculus ei parcat, ut inter tot mala que feceris tibi saltem possit atribui hoc modicum bonum egisse, ut eam salvare, si potes, omnino procures antequam in manibus Grecorum incidat, qui eam interficiant vel turpiter dehonestent». Ad Hecube igitur verba motus, Eneas Polixenam suscipit et eam incognite secum ducit, quam in secreto loco consignat<sup>5</sup>. Pirrus igitur diligenter inquit quidnam de Polixena sit factum, que de morte Achilis patris eius non fuit causa penitus impulsiva, sicut tangitur capitulo [4]<sup>6</sup>, cum constet eam non esse mortuam neque captam, et eam omnes vivere communiter asserunt. Et proinde Agamenon scrutatur Anthenorem; quod cum ipse negaverit, contra eum de vita Polixene et ubi sit vehementer impingit. Anthenor autem videns se extremum in tantum ab Agamenone ed ab alliis Grecorum regibus pregravari tamquam iniquitatis filius, volens omnes prodiciones suas finaliter percomplere, in tantum per dies plures curam adhibuit et labores

<sup>3</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troie*, Liber XXX (pp. 233-4).

<sup>4</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 121-123 (G, f. 20v, pp. 101-105).

<sup>5</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troie*, Liber XXX (p. 234).

<sup>6</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 121-123, (G, f. 20v, pp. 101-105).

quod demum novit Polixenam in profundo camere cuiusdam veteris turis occulte latere. Ad quam accedens Anthenor a dicta turi, per brachia eam violenter abstraxit, quam incontinenti captam Agamenoni presentavit; sed Agamenon eam statim Pirro transmisit. Qui Pirrus statim in sepulcro patris sui eam mandavit occidi. Dum ergo Polixena duceretur ad victimam, occurrunt reges, concurrit et vulgus et in tanta perdenda sue pulcritudinis forma absque ea comissi criminis causa, communiter omnes dolent et pie compaciuntur eidem. A manibus ergo Pirri ipsam valde velociter liberassent, nisi iuxta dictum Calcantis omnium interesset ad propria posse redire, quia vivente redeundi facultas libera non poterat eis patere. Polixena autem ante Achillis tumulum constituta de morte Achillis se verbis humilibus plurimum excusavit; ymo de morte eius dixit nimium doluisse et quod reges et principes Grecorum eam virginem et innocentem contra iusticiam paciuntur sine culpa perire, non quod mortem aboreat, cum vita eius esset satis durior morte sua et tante nobilitatis virgo sue nobilitatis vel virginitatis claustra [il]licite dirumpi permetteret et sui [c. 118r] pudoris integram puritatem pateretur per manus minus se nobilium deturpari et specialiter ab eis qui ostili animo patrem suum et inclitos fratres suos crudeliter peremerunt. Quare dixit: «Melius est michi succedere in patria mea mori quam exilium in paupertatis angustiis vittam ducens anxiose abire provincias alienas. Veniat igitur, veniat igitur mors, quam dixi modo gratanter admittere», dum est ergo, et virgin[itat]em suam diis omnibus et ipsi morti grata voluntate liberare. Ad hoc dum tacuit Polixena; statim Pirrus gladio coram sui patris sepulcro, vidente Hecuba matre sua, impie trucidavit eandem, et eius corpore per frustra troncato per eum, patris monumentum in multa circumquaque copia virginei sanguinis irigavit. Hecuba vero, postquam vidit Polixenam morti traditam, facta est quasi furiosa<sup>7</sup>. Tum statim perexit ad regem Polinestrum, consanguineum regis Priami, ubi eius filius Polidorus

---

<sup>7</sup> Nel ms. *furiosi*.

per regem Priamum fuit transmisus cum infinita auri quantitate antequam urbs Troiana fuerit devastata, ut cum dicto suo filio moraretur. Tamen dictus rex Polinester, audiens de destructione Troyane urbis et de morte regis Priami, fecit dictum Polidorum interfici propter thesaurum quod secum portabat, et eum interfectum super litu maris dimisit in sepultum<sup>8</sup>.

**Del mar si fu la dolorosa acchorta,**

**fuorsanata latrò come cane;**

**tanto 'l dolor li fé la mente torta.** Hic subicit quod, Ecuba ita peragente ad iter, invenit eum super litu maris nequiter interfectum et dolore prenimio sui sexus exuta memoria, facta est furiosa. Quare in furore suo penitus disoluta vagha discurit, et quoscumque potest mordet more canino, nec non et ululatum emitens et, proiectis ab ea lapidibus, nunc istum obruit nunc et illum, et Grecos ultimo lapidibus offendendo. Propter quod facta est nimium infesta Grecis, et propter talem furiam eam Greci capi faciunt et eam mandant in Aulidem insulam Troie vicinam ab hominibus lapidari. Que ibidem lapidibus obruta diem clausit extremum<sup>9</sup>.

**Ma né di Tebbe furie né troiane**

**si vider ma' in alcun tanto crude,**

**non punger, nonché membre humane.** Ad propositum redeundo, dicit auctor quod nec Atamons civitatis Tebarum, nec Hecuba civitatis Troye fuerunt ita insani nec crudeles, nec etiam bestie stimulate a membris humanis tam veloces fugiendo et insaniendo

**Quant'io vidi 'n due ombre smorte e nude,**

**che mordendo andavan di quel modo**

**che 'l porco quando del porcil li schiude.** Hoc est: quemadmodum vidit duas animas in dicta bolcia que videbantur mortue propter earum insaniam et furiam, et erant nude, que alios mordendo curebant ad comparacionem porchorum, qui subito regnante calore reserantur a stabullo.

<sup>8</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troie*, Liber XXX (pp. 236-237).

<sup>9</sup> *Ibidem*, Liber XXX (p. 237).

**L'una giunse a Ccapechio, et in su'l nodo**

**del collo l'asamò, sicchè, tirando,**

**gratar li fece 'l ventre al fondo sodo.** Hic subicit auctor quod una dictarum animarum insultavit Capucium (de quo tactum est in fine precedentis capituli<sup>10</sup>) et eum momordit in nodo coli.

**E l'Aretin che rimase tremando,**

**mi disse: «Quel follecto è Gianni Schichi,**

**e va rabioso altrui cossì concinando».** Hic magister Grifolinus de Rezzio, qui territus erat ex talibus furiis, dixit auctori: «Scias quod ille spiritus furiosus est Gianne Schichi de Florentia, qui ita furiose vadit alios dilacerando cum dentibus propter eius falsam transmutacionem», sicut statim clarius declarabitur.

**«O» diss'io lui, «se l'altro non ti ficchi**

**gli denti a dosso, non ti sia fatiga**

**a dir chi è, pria che di qui si spicchi».** Hic auctor peciit a dicto magistro Grifolino: «Ut gratiam consequaris quod alius spiritus furiosus non mordeat tuam personam, sed ab eo illesus evadas, non te agravet pandere eius nomen antequam dispareat».

**Et elli a mme: «Quell'è l'anima anticha**

**di Mirra scelerata, che divenne**

**al padre, fuor del dricto amo', amicha.** Hiis dictis respondet magister Griffolinus auctori dicens quod est anticha anima cuiusdam Mirre selerate que ficticie se oposuit choire cum patre. Circa cuius declarationem est sciendum quod Mira fuit filia Cinati, regis Cipri, et ardebat libidine in tantum quod omnino cupiebat choire cum patre, et talem modum excogitavit. Quia sciens quod pater cognoscebat carnaliter quandam dominam civitatis et, quando ad eam venire cupiebat, ipse<sup>11</sup> secrete sibi literas transmitebat. Unde ista Mira, sciens talem actum, scripsit unam

<sup>10</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXIX, 136-138 (G, f. 117r, p. 622).

<sup>11</sup> Nel ms. *ipsa*.

literam qua regi Cinato, patri suo, sub nomine dicte domine demandavit quod tali nocte, primo conticini silencio, in eius viridario ei placeat ipsam aspectare ne invanum dirigeret gressus suos. Rex itaque, illius domine avidus et inanis, ivit ad viridarium ubi eam ad oram debitam expectavit.

**Questa ' peccar con esso [c. 118v] cossì venne,**

**falsificando sé in altrui forma,**

**come l'altro che là sen va, sostenne.** Iterum ista Mira, falsificando se sub habitu dicte domine, ad dictum regem patrem suum se ad oram debitam presentavit. Credens itaque rex quod filia sua esset domina quam amabat, cum ea concubuit et carnaliter eam cognovit. Processu temporis pater, hoc sciens, persequebatur eam, quam morti tradere conabatur; ipsa vero fugere nitebatur. Unde dii, pietate comoti, eam in quandam arborem converterunt, que arbor odierna die proprio nomine mira nominatur, et propter talem falsitatem sub habitu alterius domine, ut peccatum comiteret, hic punitur insana et furiosa tamquam canis in societate cum Gianne Schichi (de quo dictum est), cuius transmutatio fuit talis.

**Per guadagnar la donna de la torma,**

**falsificare in sé Buoso Donati,**

**testando e dando al testamento norma».** Videlicet quidam nobilis dominus Bosius de Donatis de Florencia, infirmatus gravi morbo, volebat suum condere testamentum; tamen filius eius, nomine Simeon, dubitans quod velet usuras redere et alia multa pro eius anima iudicare, eum testari non permisit; et propter volens a se omnem infamiam remove, secreta posuit dictum Iohannem Schichi socium suum in lecto et, hoc facto, finxit quod esset pater qui vellet facere testamentum et introduxit notarium et testes. Et Iohannes Schichi cepit loqui in persona patris, scilicet domini Boxii de Donatis, sicut simul ordinaveratur faciendum hoc, salvo quod ipse dominus Boxius habebat unam equam pulcriorem que esset in civitate Florentie quam appellabant *la dona de la turma*. Unde iste Iohannes Schichi fecit poni in dicto testamento quod dominus Boxius de Donatis, inter cetera,

legabat et iudicabat Iohanni Schichi eius equam que vocabatur “la dona de la torna”, quod multum displicuit Simeoni filio dicti domini Boxii, cuius fraudibus dictus Iohannes condebat testamentum sub nomine domini Boxi; sed nolens patefacere scelus quod ordinaverat, invitus sustinuit. Processu temporis, mortuo domino Boxio de Donatis, dictus Iohannes Schichi habuit ex dicta legacione testamenti dictam equam que erat pulcrior omnibus aliis equabus turme, id est gregis equarum, de Florentia et propter talem fasitatem subicit magister Grifolinus dicens auctori quod dictus Iohannes Schichi hic punitur insanus et furiosus tamquam canis rabidus alios mordendo.

**E poi che due rabiosi fur passati  
sopra cui io avea l’occhio tenuto,**

**rivolsil’ a guardar gli altri mal nati.** Hic subicit auctor dicens: postquam illi duo spiritus furiosi, scilicet Mira et Iohannes Schichi, transiverunt, recedendo ab eis, quos fixe atentis oculis respiciebat, statim avertit eius oculos ut alios peccatores ibi dampnatos intueretur.

**Io vidi un, facto a modo di leuto,  
pur ch’elgli avesse avuto l’anguinaia**

**troncha dall’altro che l’uom à forcuto.** Hic subicit auctor quod, ita respiciendo peccatores, vidit unum factum ad modum unius lauti sicut clare patet ex verbis textus; circa cuius noticiam, est sciendum quod iste fuit quidam magister Adam falsificator monete florinorum.

**La grave ydropisì, che s’è dispaia  
le membra coll’omor che mal converte,**

**che’l viso non risponde a la ventraia.** Hic subicit auctor quod ille magister Adam, quod gravis ydropesis, que membra humana devastat et que oritur ex humoribus indigestis, sepe convertitur ad tantam infirmitatem quod venter efficitur magnus et facies macilenta.

**Faceva lui tener le labra aperte  
come l’etico fa, che per la sete**

**l'un verso 'l mento e l'altro in sù riverte.** Hic subicit auctor quod talis infirmitas qua ipse magister Adam erat gravatus et ibi cruciatus faciebat eius labia aperta patere quemadmodum eticus, propter sitim, tenet unum labium revolutum ad mentum et aliud versus nares.

**«O voi che sanz'alcuna pena siete,  
e non so io perché, nel mondo gramo»,  
diss'eli a nnoi, «guardate e atendete.** Hic magister Adam incipit loqui Virgilio et auctori in his verbis, dicens: «O vos qui sine aliqua pena tormentorum transitis per hunc infernum mestum et dolorosum a me causa non cognita, tamen respicite et diligenter atendite...»

**A la miseria del maestro Adamo;  
i' ebbi vino assai di quel ch'i 'ulli,  
et ora, lasso!, un gociol d'acqua bramo.** Id est: «...ad miseriam mei magistri Adami in qua sum; sciatis quod in mondo gavisus fui omnibus quibus delectabar et modo lassus in tanta miseria iaceo quod solum cupio unicam guttam quam consequi non possum».

**Li ruscelecti che d'i verdi colli  
di Casentino scendon giù in Arno,  
facendo i lor canali freda e moli.** Hic subicit magister Adam eius magnam penam dicens quod rivuli descendentes de virentibus montibus Casentini [c. 119r] et fluentes in flumine Arni, post eorum decursus,

**Sempre mi stano inanzi e non indarno,  
ché l'immagine lor vie più m'aschiuga  
che 'l male ond'io nel volto mi discarno.** Id est: «...semper decurunt in hoc inferno tormentorum ante meos oculos non cum pena frustatoria, cum eorum ymaginatio plus me faciat sitire siti inextinguibili, et bibere non possum: et ideo tali pena plus crucior quam ex infirmitate qua continue mea facies macilatur».

**La rigida giustizia che mi fruga  
tragge cagion del luogo ov'io peccai**

**a mecter più li miei sospiri in fugha.** Hic subicit dicens quod divina iusticia punit eum in memoria loci ubi peccaverat ut maiorem penam consequatur.

**Ivi è Romena, là dove falsai  
la legga sugellata del Batista;**

**per ch'io il corpo sù arso lasciaì.** Hic subicit quod in dictis montibus Casentini est quoddam castrum quod vocatur Romena, in quo morabantur quidam nobiles comites, «...in quo etiam multis temporibus habitavi, et ad instanciam dictorum comitum fabricavi falsa fabricacione monetam super qua est ymago Beati Iohannis Baptiste», quasi dicat: «Florinum diminuendo in ligam, ex qua falsa fabricacione meum corpus fuit igni combustus in mondo».

**Ma s'io vedessi qui l'anima trista  
de Guiddo o d'Alexandro o di lor frate,**

**per Fonte Branda non darei la vista.** Hic subicit magister Adam dicens auctori: «Certe si ego viderem maledictam et tristam animam dictorum comitum, scilicet Guidi, Alexandri et fratrem eorum, qui me induxerunt ad dictam falsam fabricacionem florinorum, pati talem penam qualem ego pacior, qui crucior inextinguibili siti sine alicuius poculi pietate, magis letarer quam si biberem de Fonte Brando, qui est fons pulcerimus et amenus in civitate Senarum, iuxta illud: “Solacium est miseris socios habere penarum»<sup>12</sup>.

**Dentro c'è l'una già, se l'arabbiate  
ombre che vano intorno dicono vero;**

**ma che mi val, c'ò le membra legate?** Hic subicit dicens quod «...iam una anima dictorum comitum est ad similem penam cruciata in hoc circulo si anime rabide et furiose que circumvadunt alios mordendo dicunt mihi veritatem; sed tamen quid mihi prodest hoc, cum ex infirmitate tormentorum

---

<sup>12</sup> Alberico cita nuovamente un proverbio di incerta attribuzione. Cfr. però PUBLILIUS SYRUS, *Sententiae*, 75 (p. 121): «Commune naufragium omnibus solacio est».

sint mea membra ita oppressa quod non possum me movere ad eam videndam?».

**S'io fossi pur di tanto anchor liggiero**

**ch'io potessi 'n cent'anni andare un'onzia,**

**io sarei messo già per lo sentiero.** Hic subicit dicens: «Si haberem libertatem tantam quod in centum annis possem ingredi una oncia, ego multis temporibus processem ad iter...»

**Cercando lui tra questa gente sconcia,**

**cum tucto ch'ella volge undici milglia,**

**e men d'um mezzo di traverso ci à.** Id est: «...ad eam animam inquirendam in hac gente vituperosa, licet tale iter sit longum undecim miliaris et largum minus medii miliaris».

**Io son per lor tra sì facta familglia;**

**e' m'indusser a batter gli fiorini**

**c'avean tre carati di mondilglia».** Hic subicit dicens quod dicti comites eum induxerunt ad meritum talium penarum cum ei persuasissent et eum induxissent fabricare florinos minores communi pondere tres caratas.

**Et io a llui: «Chi son li due taupini**

**che fuman come man bangnata il verno,**

**giacendo stretti a' tuo' destri confini?»** Hiis dictis, auctor peccit a magistro Adamo qui erant illi duo tristissimi peccatores qui propter lepram fumabant eo modo quo fumant manus balneatas in yeme aqua frigida et qui stricte iacebant ad eius dextrum latus.

**«Qui gli trovai - e poi volta non dierno -»**

**rispose, «quando piov'in questo greppo,**

**e non credo che dieno in sempiterno.** Hic respondet magister Adam dicens: «Quando hic descendi, inveni eos sic iacentes, nec postea se ullo modo moverunt nec etiam credo quod in perpetuum moveantur».

**L'un'è falsa ch'acusò Giuseppo;**

**l'altr'è 'l falso Sinon greco di Troya:**

**per febra aguta gitran tanto leppo».** Hic magister Adam patefacit nomina dictorum peccatorum, dicens quod una est anima false uxoris faraonis, que falso accusavit Iosep regi pharaoni quod eum voluerat violare. Ad cuius declarationem est sciendum quod legitur *Gen.*, capitulo 41 in hiis verbis: Iosep, cum 16 esset anorum, pascebat gregem cum fratribus suis adhuc puer et erat cum filiis Balle et Zelphe uxorum patris sui; accusavit fratres suos apud matrem crimine<sup>13</sup> pessimo. Israel autem diligebat Iosep super omnes filios suos eo quod in senectute genuisset eum, fecitque tunicham polutam. Videntes autem fratres eius quod a patre cunctis filiis plus amaretur, [c. 119v] oderant eum, nec poterant ei quicquam pacifice loqui. Accidit quoque ut visum sompnum refferet fratribus, que causa maioris odii seminatum fuit; dixitque ad eos: «Audite sompnum meum quod vidi. Putabam vos ligare manipulos in agro et quasi consurgere in eum et stare, vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum». Responderunt fratres eius: «Numquid rex noster eris, aut subiciemur dictioni tue?». Hec ergo causa sompniorum atque sompnum invidie et odii fomitem ministravit. Aliud quoque vidit sompnum, quod narans fratribus ait: «Vidi quasi solem et lunam et stellas undecim adhorare me». Quod cum patri suo et fratribus retulisset, increpavit eum pater et dixit: «Quid sibi vult hoc sompnum quod vidisti? Numquid ego et mater tua et fratres tui adorabimus te super terram». Invidebant igitur ei fratres sui; pater vero rem tacite considerabat. Cumque fratres illius in pascendis gregibus patris morarentur in Sichem, dixit ad eum Israel: «Fratres tui pascunt oves in Sichimis. Veni, mittam te ad eos», quo respondente: «Presto sum». Ait: «Vade et vide si concta prospera sunt erga fratres tuos et peccora, et renuncia michi quid agatur». Missus de valle Ebron venit in Sichem; invenitque eum vir errantem in agro et interrogavit quid quereret. At ille respondit: «Fratres meos quero. Indica michi ubi pascunt greges». Dixitque vir: «Recesserunt de loco isto. Audivi autem eos

---

<sup>13</sup> Nel ms. *crimen*.

dicentes "Eamus in Dotham"». Perexit ergo Iosep post fratres suos et invenit eos in Dotham; qui cum vidissent eum procul antequam accederet ad eos, cogitaverunt eum occidere et mutuo loquebantur: «Ecce sompniator venit. Occidamus eum et mittamus in cisternam veterem, dicemus quod fera pessima devoravit eum et tunc apparebit quid illi prosint sompna sua». Audiens hoc, Ruben nitebatur liberare eum de manibus eorum et dicebat: «Non interficiamus animam eius, nec offendatis sanguinem, sed proicite eum in cisternam hanc, que est in solitudine<sup>14</sup>, manusque vestras servate innoxias»; hoc autem dicebat volens eripere eum de manibus eorum et reddere patri suo. Confestim igitur, ut pervenit ad fratres, nudaverunt eum tunica talari et polimicta misseruntque eum in cisternam que non habebat aquam et sedentes ut comederent panem viderunt Ysmaelitas viatores venire de Galaad et camelos eorum portantes aromata et resinam e stanctem in Egiptum. Dixit ergo Iudas fratribus suis: «Quid nobis prodest si occiderimus fratrem nostrum et celaverimus sanguinem ipsius? Melius est ut vendatur Ysmaelitis et manus nostre non poluantur. Frater enim et caro nostra est». Acquieverunt fratres sermonibus eius. Et, pretereuntibus Madianittis negociatoribus, extrahentes eum de cisterna vendiderunt Ysmaelitis triginta argenteis: qui duxerunt eum in Egiptum. Reversusque Ruben ad cisternam, non invenit puerum et sisibus pergens ad fratres ait: «Puer non comparet, et ego quo ibo?». Tulerunt autem tunicam eius et sanguinem edii quem occiderunt tinxerunt. Mites qui ferent ad patrem et dicerent: «Hanc invenimus; vide utrum tunica filii tui sit an non». Quam cum cognovisset, pater ait: «Tunica filii mei est; fera pessima devoravit eum, bestia devoravit Iosep»; sisibusque vestibus, indutus est cilicio lugens filium multo tempore. Congregatisque cunctis liberis eius ut lenirent dolorem patris, noluit consolacionem accipere et ait: «Descendens ad filium meum lugens in

---

<sup>14</sup> Nel ms. *solicitudine*.

infernum»; et illo<sup>15</sup> perseverante in fletu, Madianitte vendiderunt Iosep in Egipto Phutifari, faraonis eunuco, magistro milicie. Igitur Iosep ductus in Egipto emit eum Phutifar faraonis eunucus, princeps exercitus, vir egipcicus de manu Ysmaelitarum a quibus perductus erat. Fuitque Dominus cum eo et erat vir in cunctis prospere agens: habitabatque in domo domini sui, qui optime noverat Dominum esse cum eo, et omnia que gereret, ab eo dirigi in manu illius. Invenitque Iosep gratiam coram Domino et ministrabat: a quo prepositus omnibus gubernabat creditam sibi domum et universa que ei tradita fuerant. Benedixit Dominus domum Egipti propter Iosep et multiplicavit tam in edibus quam in agris cunctam eius substantiam, nec quicquid aliud noverat nisi panem quo vescebatur. Erat autem Iosep pulcra facie et decorus aspectu. Post multos itaque dies iniecit domina sua oculos in Iosep et ait: «Dormi mecum», qui nequaquam adquievit nec adquiescens nefario operi, dixit ad eam: «Ecce dominus meus, omnibus michi traditis, ignorat quid habeat in domo sua, nec quicquam est quod non in mea sit potestate, vel non tradiderit preter te, que uxor eius es: quomodo ergo possum malum hoc facere et peccare in Dominum meum?». Huiusmodi verbis per singulos dies et mulier molesta erat adoloscanti, et ille recusabat stuprum. Accidit autem quadam die ut intraret Iosep domum et operis quippiam absque arbitris faceret, et [c. 120r] illa, adprehensa lacinia<sup>16</sup> vestimenti eius, diceret: «Dormi mecum», qui relicto in manu eius palio, fugit et egressus est foras. Cumque vidisset mulier vestem in manibus suis et se esse contemptam, vocavit omnes domus sue et ait ad eos: «En introduxit virum ebreum ut illuderet nobis, ingressus est ad me ut cohiret mecum. Cumque ergo subclamassem et audisset vocem meam, reliquid palium quod tenebat et fugit foras». In argumentum ergo fidei retentum palium ostendit marito revertenti domum et ait: «Ingressus est ad me servus ebreus quem adduxisti ut michi illuderet: cumque vidisset me clamare, reliquid palium et

---

<sup>15</sup> Nel ms. *illi*.

<sup>16</sup> Nel ms. *lacuna*.

fugit foras». Illis auditis dominus et nimium credulus verbis coniugis, iratus est valde tradiditque Iosep in carcerem, ubi vincti regis custodiebantur, et erat ibi clausus. Fuit autem Dominus cum Iosep et misertus illius dedit ei gratiam in conspectu principis carceris. Et qui de eo plenius scire voluerit, cum ad presentem materiam satis pateat talis declaratio, recurat ad Gen. capitulo 41<sup>o</sup><sup>17</sup>. Hiis dictis per magistrum Adamum, subicit quod alius spiritus est falsus Sinon grecus de Troya, qui ex eius acuta febre est ita leprosus et scabiosus. Iste Sinon fuit magnus proditor et exivit de exercitu Troyanorum et pervenit in exercitum Grecorum; qui processu temporis fingens se iniuriis expulsus a Grecis, ivit in civitatem Troyanam et ibi receptus fuit sic tangitur capitulo 26<sup>o</sup> de prodicione civitatis Troyane, quod quidam sacerdos nomine Crisis et Troyanus natione consuluit Greciis equum hereum fabricandum et in eo incluserunt istum Sinonem proditorem sue patrie; cui Greci claves assignaverunt et ipse proditorie dedit signum Grecis quod intrarent dictam civitatem, et breviter loquendo eius consillio fuit magna pars prodicionis dicte civitatis (sicut tangitur dicto capitulo<sup>18</sup>) et propter talem prodicionem et falsitatem hic punitur.

**E l'un di lor, che si rechò a nnoia**

**forse d'isser nomato sì iscuero,**

**col pungno gli percosse l'epa croia.** Hic subicit auctor quod unus dictorum peccatorum, scilicet Sinon Grecus de Troyanis, tunc ira comotus in mente, forte quia audivit eius falsa et obscura opera patefieri per magistrum Adamum de Rezzio, statim eum pungno percussit in pectore et in pancia.

**Quella sonò come fuss'un tamburo;**

**e 'l mastro Adamo gli percosse 'l volto**

**col braccio, che non parve men duro.** Hic subicit auctor quod pectum seu pancia magistri Adami ex tali percussione reddebat sonum unius timpani, et

---

<sup>17</sup> *Gen.* 37,2-36 e 39,1-21.

<sup>18</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXVI, 58-62 (G, ff. 105r-106r, pp. 559-564).

statim magister Adam percussit Sinonem multum cum pungno durissimo ictu.

**Dicendo lui: «Anchor che mi sia tolto**

**lo muover pe' lle nenbra che son gravi,**

**ò io il braccio a tal misterio sciolto».** Id est dicendo ei: «Licet propter lepram qua percussus sum non possim me movere, tamen ad talem ludum sum brachiis disolutus ut te percutiam».

**Ond'ei rispose: «Quando tu andavi**

**al focho, no' ll'avevi così presto;**

**ma sì e più l'avevi quando conivi».** Tunc Sinon Grecus de Troia sibi dixit seu respondit dicens: «Quando ductus fuisti ad iustitiam ut igne vitam perderes propter fabricacionem falsam florinorum, non ita te brachiis defendebas nec eos movebas, sed in falsa fabricacione monete multo magis eos movebas quam possis modo movere».

**E l'ipocrito: «Tu di' ver di questo:**

**ma tu non fosti sì ver testimonio**

**là 'v del ver fost'a Troia richesto».** Hiis dictis, respondet magister Adam: «Tu de hoc verum loqueris, tamen falsitate fuisti locutus in prodicione civitatis Troiane quam defendere et sibi verum loqui debueras, quando interrogatus fuisti de condicione equi herei» de quo erat cum suis et principalis proditor.

**«S'io dissi 'l falso e tu falsasti 'l conio»**

**disse Simone, «e son qui per un fallo,**

**e tu per più ch'alchun altro dimonio!».** Hiis dictis, respondet Sinon dicens: «Si ego dixi falsitatem qua<sup>19</sup> destructa fuerit civitas Troiana, tu falsificasti pondus florinum», subiciens dictus Sinon: «Ego hic crucior ex ea sola prodicione et tu hic cruciaris propter pluribus falsitatibus aliquo[rum] demoniorum».

---

<sup>19</sup> Nel ms. *quia*.

**«Ricorditel, spergiuro, del cavallo»,**

**rispose que' c' avea 'nfiata l'epa;**

**«e sere reo che tucto 'l mondo sallo!».** Hic subicit magister Adam: «Recordaris de dicto equo, nam totus mundus de te male loquitur, et ideo digne puniris».

**«E te sia rea la sete un' ti crepa»,**

**disse 'l Greco, «la lingua e l'acqua marcia**

**che 'l ventre 'nanzi gli occhi ti s'asiepa!».** Hiis dictis, subicit Sinon: «Et tu digne et iuste siti inextinguibili puniris crepita lingua et sica».

**Allora il monetie': «Cussì si squarcia**

**la bocca tua per tuo mal come suole;**

**chè, s'i' ò sete et omor mi rinfrancia. [c. 120v]** Hiis dictis et impropertibus, respondit magister Adam qui fuerat fabricator monete et, aperiens os suum impropertando Sinoni, sic ait: «Si lingua mea patitur sitim, tamen humeri<sup>20</sup> congregati in corpore meo dant mihi fomentum.

**Tu ài l'arsura e 'l capo che ti duole,**

**e per lecchar lo specchio di Narciso,**

**non vorresti a 'nvitar molte parole».** Tu enim ardes continue siti et doles capite, et si potes lingere fontem in quo speculando Narcisus expiravit, non mecum contenderes multis verbis». Ad cuius declarationem est sciendum quod quidam, nomine Narcisus, pulcer iuvenis et formosus, cum quadam vice ivisset venatum et multum siteret, pervenit ad quendam fontem clarissimum et, inclinando ut biberet, vidit effigiem suam; quam quanto plus inspiciebat, tanto plus delectabatur in ea, et ita inspiciendo consumptus et desicatus fuit et conversus in quandam<sup>21</sup> erbam que vocatur narcisus. Et ideo dicit magister Adam quod Sinon loqueretur pauca verba si posset bibere de tali fonte, cum sit totum eius corpus in continuo ardore sitis.

**Ad ascoltarli er'io del tucto fisso,**

---

<sup>20</sup> Nel ms. *humeros*.

<sup>21</sup> Nel ms. *quemdam*.

**quando el maestro mi disse: «Or pur mira,  
che per poco e che teco non mi risso!».** Hic subicit auctor quod in audiendo tales obiurgaciones erat fixus et atentus, quando Virgilius irato animo dixit: «Quod tantum respicis et ascultas nescio quid me retineat quin tecum rixer».

**Quand'i' 'l senti' a me parlar con ira,  
volsimi verso lui con tal vergongna,  
ch'anchor per la memoria mi si gira.** Hic subicit auctor quod, postquam audivit Virgilium loqui iratis verbis, revolvit se versus eum vultu verecondoso, subiciens quod adhuc eius mens circuitur tali verecondia.

**E qual è que' che suo dannaggio songna,  
che songnando desidera songnare,  
sicchè quel come non fosse, agongna.** Hic subicit unam comparacionem sue verecondie dicens: sicut ille qui quandoque sompniat aliquid sibi dampnosum et excitatus vellet iterum sompniare, desiderando illud quod sompniavit sompniare iterum tamquam non sompniasset,

**Tal mi fec'io, non pensando parlare,  
che disiava scusarmi, e scusava  
me tuctavia, e nol mi credea fare.** A simili dicit auctor sibi accedissee in redargucione Virgilio, qui tamquam sompnolentus verecondia captus non poterat loqui, et tamen desiderabat se excusare et ita cum verecondia magna tacendo se quam plurimum excusabat, cum verecondia subita delicti sit bonum signum excusationis, quod minime credebat.

**«Maggior diffecto men vergongna lava»,  
disse 'l maestro, «che 'l tuo non è stato;  
però d'ogni tristicia ti disgrava.** Hic Virgilius, videns auctorem teritum et verecondum in eius redargucione, sic ait ei, dicens: «Confortare, quia maior defectus quam fuerit tuus aboletur extinguitur minori verecondia quam ea quam multum demonstrasti, et ideo tamquam insons depone verecondiam.

**E fa rasgion ch'io sempre ti scia lato,**

**se più avien che fortuna t'acolgia**

**ove sien genti in similgliante pianto.** Et considera in animo quod semper ero tecum et, si numquam evenat te a casu accedere tam vilibus personis et sibi similibus loquentibus tam vilia verba, non attendas ad ea nec ascultes secum morando,

**Ché voler ciò udir è bassa voglia».** Quia in hoc delectari accidit ex fragilitate animi»; et hic est finis Malebolcie. Ad inteligenciam tamen predictorum, notemus alegoriam dictarum fabullarum, et primo de prima scilicet de Iove, Iunone et Bacco; per Iovem significatur virtus activa et ideo elementis representat ignem. Iuno habet significare aerem, unde quando ignis coniungitur aeri, inflamatur, quia humiditates aeris accenduntur et efficiuntur ignis et habet significare terram et aqua mixtam. Et ideo, quando coniugitur cum Iunone, generat Bacchum, id est vinum, quia humidum terre et aque recipit influenciam a calore et sic generatur vinum, quod vinum est aqua putrefacta in vitte: unde poete sub dicta fabulla voluerunt tractare de generatione fructuum. Secunda fabulla Mire inteligitur una generacio arborum, qui multum habundant in insullis nomine Mira et alibi non crescunt neque fructificant; et propterea talis generacio arborum non reperitur nisi insulis orientalibus. Et ibi propter calorem oriontur et crescunt, ex quorum fructificatione oriontur lacrimae et gume, quod habet denotare fletum Mire quando fugit a patre. Unde exemplificative, quando poete volunt tractare de naturalibus, tractant sub similitudine hominum vel mulierum. Et e contrario, quando volunt tractare de viciis vel virtutibus hominum, faciunt eos transmutari in illa specie que magis est simillis et apta illi vicio et virtuti. Isti tamen modi tractandi quo ad naturalia reprobantur per Philosophum in libro [c. 121r] *Phisicorum*<sup>22</sup>, quia scientia naturalis est de

---

<sup>22</sup> ARIST., *Physica*, (*Opere*, II, pp. 3-238).

veris et necessariis et non tamen aparentibus: et iste similitudines poetice  
sunt apparentes tantum et non vere.

### INFERNO XXXI (c. 121r-124v)

Incipit cantus 31, in quo tangitur de puteo inferni ubi puniuntur gigantes, quod est in medio octavi circulli infernalis; et primo tangit de lancea Pelei, de morte pugnatorum, de Membrot, de Fialte, de Antheo, de Hercule, de Carisenda.

*[U]na medesima lingua etc.* In presenti capitulo auctor prosequitur materiam precedentis capituli, postquam subsequenter tractat de gigantibus et eorum penis. Circa cuius declarationem est sciendum quod gigantes de quibus tractat in presenti capitullo fuerunt tante superbie et audacie quod pugnaverunt cum diis et eis fuerunt rebelles, sicut scribunt poete, quod alegorice significantur homines potentes, qui propter eorum potenciam et sequelam excedunt terminos naturalles oprimendo proximos, quibus nullus potest resistere nisi divina iusticia; unde per leges dicitur: “Potencioribus pares esse non possumus”<sup>1</sup>. Et ideo ponunt poete quod isti gigantes erant stature magne, ultra naturam humanam; a similli, potentes superbi excedunt naturam humanam in offensionibus proximorum, et in hoc pugnant contra Deum et sunt sibi rebelles, quasi dicat quod tales sunt rebelles Deo quo ad ordinem nature et quo ad se ipsos. Et ideo, sicut gigantes fuerunt fulminati a diis, a similli potentes superbi offendentes suos proximos fulminabuntur in futurum a Deo, sic patet de multis potentibus Ytalie qui oribilli morte dies suos finierunt propter eorum mala opera. Unde Beatus Petrus dixit in Epistola sua: “Facienti iniquissimum consillium super ipsum devoluetur et non cognoscet unde veniet illi”<sup>2</sup>. Preterea auctor ponit tales gigantes ligatos in eorum tormentis ad denotandum quod eorum superbe voluntates deprimuntur et subiugantur in hoc profundo inferni. Ut clarius appareat quod puniuntur per oppositum (iuxta illud: “Contraria contrariis curantur”),

---

<sup>1</sup> D. 4, 7, 3 (*Corpus Iuris Civilis*, I, p. 96): «*Gaius 4 ad editcum provinciale*. Quia etiamsi cum eo, qui alterius provinciae sit, experiar, in illius provincia experiri debeo et potentiori pares esse non possumus».

<sup>2</sup> Cfr. però *Eccli.* 27,30.

quia sicut fuerunt viventes superbi et elati, ita in hoc puteo sunt ligati et infirmati. Et sicut soperbi se directo oponunt contra Deum, per consequens deiciunttur a Deo iuxta illud: “Actibus et verbis, o tu quicumque soperbis hoc retine verbum; frangit Deus omne soperbum”<sup>3</sup>. Et est sciendum quod iste circulus seu puteus in quo puniuntur gigantes est ultimus fraudulentorum qui comisserunt et comitunt fraudem contra eos qui non specialiter confidunt de eis non quia Deus omnia nesciat et in hoc possent dicere quod confidit de eis, et ideo puniuntur in isto circulo seu puteo inferni ubi puniuntur fraudatores et deceptores eorum qui non confidunt specialiter de eis. Hiis visis descendamus ad expositionem textus.

**[U]na medesima lingua pria mi morse,  
sicchè mi tinse la nar e l'altra guancia,**

**e poi la medicine mi riporse.** In presenti capitulo auctor, continuando materiam precedentis capituli, subicit unam comparacionem redargutionis quam fecit sibi Virgilius, ex qua fuit verecondatus, et subsequenter exortacionis dicens quod eadem lingua, scilicet Virgillii, ipsum redarguit circa finem precedentis capituli et ex tali redargutione effectus fuit rubicondus in facie ex nimia verecondia ut patet dicto capitulo, et subsequenter, adhibita suavi medela, ipsum sapienter excusavit ex eadem lingua (ex quo datur inteligi quod eadem lingua potest bene et male loqui).

**Così odo solea far la lancia**

**d'Achile e del suo padre esser cagione**

**prima di trista e poi di buona mancia.** Et comparacio talis est: dicit auctor quod a simili et tali condicione Peleus et filius eius Achilles habebant unam lanceam, quod quando ex ea percuciebatur, magnum vulnus inferebat; et si secundo eadem lancea percutiebatur dictum vulnus, illico sanabatur. Et ideo talem comparacionem adduxit auctor quia primo loco responsionis

---

<sup>3</sup> Una parte della *sententia* citata da Alberico deriva dalla *Psicomachia* di Prudenzio. Cfr. PRUDENTIUS, *Psychomachia*, 285 (ed. R. BURTON, Byrnm Mawr, Byrnm Mawr College, 1989, p. 15): «Desine grande loqui; frangit Deus omne superbum».

Virgilio recipit in animo magnum vulnus, id est verecondiam, et secundo, eadem lingua, adhibita excusatione, fuit vulnus sanatum, id est deposuit verecondiam.

**Noi demo il dosso al misero valone  
su per la ripa che 'l cingne dintorno,**

**atraversando sanc'alcun sermone.** Hiis dictis, subicit auctor quod recesserunt de miserimo valone, id est de decima bolcia, ex traverso ascendendo, cum iter sit facilius quam ex recto tramite, usque quo fuerunt super ripa que circuit dictum valonem, nullo sermone interposito, et causa erat quia ipse adhuc non in totum deposuerat verecondiam.

**Quiv'era men che nocte e men che giorno,  
sì che 'l viso m'andava inanzi un poco;**

**ma io senti' sonare un altro corno.** Hic subicit quod eorum iter erat nebulosum et obscurum sicut quando est coniunctio diei et noctis, ita quod eius visus non poterat multum longe videre, sed propterea audivit sonitum mirabilem unius cornu[s] excelentis sonitus.

**Tanto ch'avrebe ongni tuon facto ficco,  
che, contra ssé la sua via seguintando,**

**drizò gli occhi miei tucti a un loco.** Hic subicit quod sonitus dicti cornu[s] erat tante [c. 121v] sonoritatis quod omne tonitruum obscurasset et, postquam audierunt dictum sonitum, secuti fuerunt iter ad talem rumorem, et subicit auctor quod tunc erexit eius oculos solum ad illum locum.

**Doppo la dolorosa rocta, quando**

**Karlo Mangno perdé la sancta gesta,**

**non sonò sù teribilmente Orlando.** Hic subicit aliam comparationem dicti sonitus, sicut patet ex verbis textus. Ad cuius declarationem est sciendum postquam Karolus magnus imperator famosissimum tantam Yspaniam diebus illis ad Deum et ad Apostoli eius Sancti Iacobi decus acquisivit, rediens ab Yspania, Pamphilonia cum exercitibus hospitatus est. Et erant tunc temporis comorantes apud Cesaraugustam duo reges Saracini,

Marsirius scilicet et Beligandus frater eius, Almirdo<sup>4</sup> Babilonis de Perside ad Yspaniam missi, qui Caroli imperatori subiacebant et libenter ei in omnibus serviebant, sed in caritate ficta. Quibus Carolus per Gandalonem mandavit ut baptismum subirent aut tributum ei mitterent. Tunc miserunt ei tres equos hornatos auro et argento gazisque et Spanicis et quatrings equos vino dulcissimo et puro honeratos miserunt pugnatoribus ad potandum, et mille saracenas formosas ad faciendum stuprum. Gandaloni vero viginti equos auro et argento et paliis honeratos fraudulenter obtulerunt ut pugnatores in manibus illorum traderet ad interficiendum; qui consensit et pecuniam illam accepit. Ita quod, firmato inter se pacto prave tradicionis, rediit Gandalonus ad Carolum ed dedit ei gazas, quas reges illi miserant, dicentes quod Marsirius vellet effici christianus et preparabat iter suum ut veniret ad Carolum in Gallia et ibi baptismum acciperet et totam Yspaniam amplius tenerent. Maiores vero pugnatores vinum solomodo ab eo acceperunt, mulieres autem nullatenus; sed iuniores sustulerunt. Tunc Carolus, credens verbis Gandalonis, disposuit transire Portus Cesareos et redire ad Galliam. Inde, accepto consilio Gandalonis, Carlous precepit carissimis suis, nepoti suo Rolando Cenomanensi comitti et Ulivierio, ut cum maioribus pugnatoribus et viginti christianorum millibus<sup>5</sup> ultimam custodiam in Ronciamvallem facerent donec ipse Carolus et cum exercitibus Portus Cesareos transiret; ita quod sic factum est. Sed quia precedentibus noctibus vino saraceno ebrii facti sunt et quidam cum mulieribus paganis et christianis, etiam feminis quas secum multi adduxerant fornicati sunt, mortem incurunt. Quid plura? Dum Carolus portus cum viginti militibus christianorum et Gandalono et Turpinio transirent<sup>6</sup>, et prefati ultimam custodiam facerent, Marfirius et Beligandus cum quinquaginta millibus<sup>7</sup> Saracenorum summo mane exierunt de nemoribus et colibus (ubi consilio